
 

  
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

COPIA 
_________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE n. 52 del 15/11/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Modifica Regolamento Comunale per la disciplina delle attività di Barbiere, Parrucchiere 
uomo-donna unisex ed estista.      
_________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaquattro il giorno quindici del mese di Novembre 
alle ore 21.10 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, premesse le formalità di 
legge, si è riunito  in sessione STRAORDINARIA in seduta Pubblica di 1a  convocazione il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 

Risultano all’appello nominale i Signori: 
      
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente 
GANDOLFI SILVIA CONSIGLIERE Presente 
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
MORRIS  CHARLES IKECHUKWU CONSIGLIERE Presente 
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente 
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente 
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
CARATTINI VINCENZA CONSIGLIERE Presente 
PERI LUCIA CONSIGLIERE Presente 
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente 
LUCINI ENRICO CONSIGLIERE Presente 
GALVANI ANDREA CONSIGLIERE Presente 
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente 
ROSSI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
BERNARDI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 
GRISENTI MARCO CONSIGLIERE Presente 

 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO in qualità di SEGRETARIO. 
Assiste alla seduta l’Assessore Esterno sig.ra La Civita Anna Maria  
Il Signor BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
      
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n. 52   del  15.11.2004 
 

 
 

Introduce l’argomento l’Assessore Esterno d.ssa La Civita Anna Maria 
 
Si allontana il Cons. Tamani. 
Presenti in aula 16. 
Il Cons. Varatta e Bernardi propongono le seguenti modifiche alla proposta della Giunta e 
precisamente all’art. 12 “ Criteri di rilascio dell’autorizzazioni ” : 
Il  numero dei residenti ottimali per l’attività di barbiere invece di 1 addetto ogni 300,  propongono  1 
addetto ogni  700 residenti. 
Invece per l’attività di parrucchiere uomo, donna, unisex , invece di 1 addetto ogni 700, propongono 
1 addetto ogni 500 residenti. 
La proposta viene messa ai voti e ottiene il seguente esito :  
16 voti favorevoli, n. 1 astenuto (Ongaro), espressi per alzata di mano. 
Uditi gli interventi di cui sopra 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI i propri atti: 

- n. 44 del 29.09.1997, controllato dal CRC in data 15.10.1997 n. 97/01987 n. 61 del 
17.11.1997, con i quali era stato approvato il Regolamento Comunale per la disciplina delle 
attività di barbiere, parrucchiere uomo-donna unisex ed estetista; 

- n. 46 del 20.09.2000, relativo alla modifica dei criteri di rilascio dell’autorizzazione per 
l’attività di estetista; 

 
VISTE le leggi n. 161 del 14.02.1963, n. 1142 del 23.12.1970, n. 1 del 4.01.1990 e L.R. 32 del 
4.08.1992 concernenti la disciplina delle attività di barbiere, parrucchiere uomo donna unisex ed 
estetista; 
 
ESAMINATO il vigente Regolamento, in particolare l’art. 12 “Criteri di rilascio 
dell’autorizzazione”; 
 
DATO ATTO che in merito sono stati richiesti i pareri delle Associazioni Prov.li di Categoria e della 
Commissione Comunale relativa; 
 
RITENUTO necessario, in considerazione delle richieste di apertura per le attività di parrucchiere 
uomo donna unisex ed estetista, procedere ad una modifica generale, variando il numero ottimale dei 
residenti per addetto, al fine di consentire l’apertura di nuovi esercizi, per conseguire la migliore 
funzionalità e produttività del servizio; 
 
CONSIDERATO pertanto opportuno modificare l’art. 12 del citato regolamento, nonché l’allegato B 
relativo al calcolo delle distanze minime fra esercizi; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato; 
 
DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non è dovuto, non avendo l’atto rilevanza 
contabile; 
 
CON VOTI 15 favorevoli, 1 astenuto (Ongaro) , espressi per alzata di mano;  



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n. 52   del  15.11.2004 
 

 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di modificare il Regolamento Comunale per la disciplina delle attività di barbiere, parrucchiere 
uomo donna unisex ed estetista come di seguito specificato; 

- ART. 12 CRITERI DI RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE: 
il terzo comma riguardante il numero dei residenti ottimale in relazione agli addetti qualificati è di: 

- Un addetto ogni 700 per l’attività di barbiere 
- Un addetto ogni 500 per l’attività di parrucchiere uomo donna unisex 
- Un addetto ogni  70 per l’attività di estetista 

 
 

- ALLEGATO B – CALCOLO DISTANZE MINIME FRA ESERCIZI: 
 

ESERCIZI DI BARBIERE 
Alla voce numero ottimale residenti per addetto sostituire il numero 3000 con 700 
Nella formula matematica sostituire il n. 3000 con 700 

ESERCIZI DI PARRUCCHIERI UOMO – DONNA 
Alla voce numero ottimale residenti per addetto sostituire il numero    600 con 500 
Nella formula matematica sostituire il n. 600 con 500 

ESERCIZI DI ESTETISTA 
Alla voce numero ottimale residenti per addetto sostituire il numero    600 con  70 
Nella formula matematica sostituire il n. 600 con 70 
 
 
 
 
 



     

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di 

TORRILE  
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

 
 

 
Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE     n. 52   del 15/11/2004     *   COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE 
F.to BUTTARELLI GIOVANNI 

      
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 

      
 

PUBBLICAZIONE N. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 18/11/2004                    al 03/12/2004            
, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 D.lgs 267/2000 del 18.08.00. 
Torrile, __________ 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                              F.to DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO 
      

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, __________ 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Data di esecutività:  28/11/2004 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) . 

 
 

Torrile, __________ 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
_______________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 18/11/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


